
146  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

VIGÊNCIA: 02/08/2021 a 02/04/2022
VALOR: R$ 1.924.017,87
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 17.512.1489.7567 44905101/0301/0106/0306/6101/6301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Quinze de Novembro, 226, Edif. Chamié, sala 609, Campina, Belém-
PA, CEP 66.013-060.
Telefone: (91) 982038848

Protocolo: 686883
EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2021 – COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 06/2021
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
BRASILSEG COMPANHIA DE SEGUROS - CNPJ 28.196.889/0001-43
OBJETO: A Contratação de Seguro de Acidentes Pessoais Coletivo para os 
Servidores desta SEDOP, em Especial dos Estagiários, Conforme Lei Federal 
nº 11.788/2008 e Lei Estadual nº 6573 de 12 de agosto de 2003, Art. 6º, 
Regulamenta pela in nº 001/2004 e pelo Decreto Estadual nº 1.941/2017.
VIGÊNCIA: 02/08/2021 a 02/08/2022
VALOR: R$ 5.040,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.122.1297.8338 339039 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida das Nações Unidas nº 14.261, andar 29, ala A, Vila Gertrudes CEP 
04.794-000, São Paulo/SP.
Telefone: (11) 5111-1632 / 99627-9206

Protocolo: 686775
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 45/2020 – COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 05/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
ELEVADORES HEXCEL LTDA - CNPJ 10.599.628/0001-09
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço 
de Manutenção Preventiva e Corretiva a Ser Realizado no Elevador, Locali-
zado na Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, da Lei nº 8.666/93 e 
Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. Art. 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93.
PERCENTUAL DO REAJUSTE: 7,8803%
PERÍODO DE EXECUÇÃO: abril/2020 a junho/2021
VIGÊNCIA: 06/08/2021 a 06/08/2025
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.122.1297.8338 0101/0103 339039
DATA DE ASSINATURA: 30/07/2021 
ORDENADOR: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 686805
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 548/2021, DE 28 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/813432, de 27/07/2021 
– DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/2; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Visando a necessidade de acompanhamento dos serviços em 
andamento pela contratada do CT 42/2019 e do CT 30/2018, proceder à 
fiscalização em Mosqueiro (Distrito de Belém) da O.S. 033/2021 e O.S. 
044/2021 referente ao Programa Asfalto por todo o Pará.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Wlyelison Barbosa Cereja, 
ao referido distrito.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 29/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 686780
PORTARIA Nº. 551/2021, DE 29 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 

07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/823275, de 28/07/2021 
– GABADJ/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº. 8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Visita a Obra do Materno Infantil e ao Ginásio de Santarém, as-
sim como acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador do Estado na 
assinatura da Ordem de serviço da Construção do Centro de Convenções 
de Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 04 a 07/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 686770
PORTARIA Nº. 550/2021, DE 29 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/822752, de 28/07/2021 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Matheus da Rocha Freitas, Matrícula nº 5953570/1. Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a equipe da SEDOP para produzir conteúdo refe-
rente à obra do Programa Asfalto por Todo o Pará em Mosqueiro (Distrito 
de Belém)/PA.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 29/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 686771
PORTARIA Nº. 549/2021, DE 29 DE JULHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/823022, de 28/07/2021 
– NRSANTARÉM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/1; Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Realizar levantamento de serviços executados referente à 
construção de Praça pública no Munícipio de Juruti/PA através do Contrato 
nº 028/2017.
DESTINO: Juruti/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 02 a 04/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 686772

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE 
PREÇOS TP 020/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA  
CONCLUSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA no Município de 
TERRA ALTA, neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Tomada de Preços TP 020/2021, para abertura das PROPOSTAS COMER-
CIAIS designada para o dia 04/08/2021 às 14:00 Hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 - ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
08.928.777/0001-22 - HABILITADA;
2 - MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA – CNPJ: 
02.040.696/0001-05- HABILITADA;
3 - ASA CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 16.683.141/0001-96 - HABILITADA
Belém-PA, 30 de julho de 2021.
ASS Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 686858


